

Số: /BC-STP

Hà Tĩnh, ngày tháng 6 năm 2026

**BÁO CÁO**  
**Kết quả công tác cải cách thể chế 6 tháng đầu năm 2026**

Thực hiện Quyết định số 3369/QĐ-UBND ngày 31/12/2025 của UBND tỉnh việc ban hành Kế hoạch cải cách hành chính tỉnh Hà Tĩnh năm 2026, theo lĩnh vực được phân công phụ trách, Sở Tư pháp báo cáo kết quả công tác cải cách thể chế trên địa bàn tỉnh 6 tháng đầu năm 2026 như sau:

**I. KẾT QUẢ ĐẠT ĐƯỢC**

**1. Công tác chỉ đạo điều hành**

Đề góp phần triển khai kịp thời, chất lượng, hiệu quả nhiệm vụ cải cách thể chế theo chỉ đạo của Trung ương, của tỉnh gắn với các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội của địa phương, ngay từ đầu năm, UBND tỉnh ban hành Kế hoạch số 28/KH-UBND ngày 26/01/2026 của UBND tỉnh về thực hiện nhiệm vụ công tác tư pháp năm 2026. Trong đó, giao trách nhiệm cụ thể cho các Sở, ban, ngành cấp tỉnh triển khai các nhiệm vụ như xây dựng, kiểm tra, rà soát văn bản QPPL và theo dõi thi hành pháp luật.

UBND tỉnh đã ban hành Kế hoạch số 25/KH-UBND ngày 25/01/2026 về theo dõi việc thi hành văn bản QPPL trong lĩnh vực trọng tâm, liên ngành năm 2026, xác định 03 lĩnh vực theo dõi trọng tâm, liên ngành là: an toàn thực phẩm; chính sách đối với quân đội, hậu phương quân đội; đất đai. Ngoài ra, đã ban hành Kế hoạch số 69/KH-UBND ngày 11/02/2026 về xây dựng văn bản QPPL của HĐND, UBND tỉnh năm 2026 đề các đơn vị, địa phương chủ động tham mưu xây dựng văn bản QPPL thuộc thẩm quyền quản lý.

Để triển khai thực hiện hiệu quả Nghị quyết số 66-NQ/TW ngày 30/4/2025 của Bộ Chính trị về đổi mới công tác xây dựng và tổ chức thi hành pháp luật đáp ứng yêu cầu phát triển đất nước trong kỷ nguyên mới, Nghị quyết số 140/NQ-CP ngày 17/5/2025 của Chính phủ và Chương trình hành động số 45-CTr/TU ngày 03/7/2025 của Tỉnh ủy, UBND tỉnh đã thường xuyên ban hành các kế hoạch, văn bản chỉ đạo nhằm cụ thể hóa và tổ chức thực hiện trên địa bàn tỉnh. Trong đó, đã tham mưu Tỉnh ủy ban hành Kế hoạch số 32-KH/TU ngày 15/01/2026 về thực hiện Nghị quyết số 66-NQ/TW năm 2026; trình Đảng ủy UBND tỉnh ban hành Kế hoạch số 10-KH/ĐU ngày 06/3/2026 và UBND tỉnh ban hành Kế hoạch số 200/KH-UBND ngày 15/4/2026 triển khai thực hiện Nghị quyết số 66-NQ/TW trong năm 2026. Sau khi Chính phủ ban hành Nghị quyết số 97/NQ-CP ngày 06/4/2026 sửa đổi, bổ sung Chương trình hành động thực hiện Nghị quyết số 66-NQ/TW, UBND tỉnh đã kịp thời ban hành Kế hoạch số

244/KH-UBND ngày 04/5/2026 để sửa đổi, bổ sung một số nội dung của Kế hoạch số 444/KH-UBND ngày 13/8/2025, bảo đảm thống nhất với chỉ đạo của Trung ương. Đồng thời, thực hiện Văn bản số 287-CV/TU ngày 13/01/2026 của Tỉnh ủy, UBND tỉnh đã ban hành Văn bản số 463/UBND-NC3 ngày 18/01/2026 chỉ đạo Sở Tư pháp, các sở, ban, ngành và địa phương tiếp tục đẩy mạnh triển khai thực hiện Nghị quyết số 66-NQ/TW trên địa bàn tỉnh.

Thực hiện Nghị quyết số 66-NQ/TW của Bộ Chính trị, Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh Hà Tĩnh lần thứ XX và Chương trình hành động số 01-CTr/TU ngày 20/10/2025 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh về thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh lần thứ XX, nhiệm kỳ 2025 - 2030, UBND tỉnh đã chỉ đạo Sở Tư pháp chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan xây dựng Đề án đổi mới, nâng cao hiệu quả công tác xây dựng và tổ chức thi hành pháp luật trên địa bàn tỉnh Hà Tĩnh giai đoạn 2026 - 2030, định hướng đến năm 2035. Đây là nhiệm vụ trọng tâm nhằm cụ thể hóa các mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp của Nghị quyết số 66-NQ/TW phù hợp với điều kiện thực tiễn của địa phương. Đến nay, Đề án đã được Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh thông qua; UBND tỉnh đang hoàn thiện các nội dung để ban hành và tổ chức triển khai thực hiện đồng bộ, thống nhất trên địa bàn toàn tỉnh.

## **2. Công tác xây dựng văn bản**

Công tác xây dựng văn bản QPPL được triển khai đúng quy định, đảm bảo ban hành kịp thời theo các nội dung giao quy định chi tiết tại văn bản trung ương cũng như giải quyết những vấn đề cấp bách phát sinh trên địa bàn. Trong 6 tháng đầu năm (từ ngày 15/12/2025 đến thời điểm báo cáo), HĐND tỉnh, UBND tỉnh và Chủ tịch UBND tỉnh đã ban hành 43 văn bản QPPL (Gồm 02 Nghị quyết, 40 Quyết định của UBND tỉnh và 01 Quyết định của Chủ tịch UBND tỉnh), điều chỉnh nhiều lĩnh vực quan trọng như tài chính, đất đai, nội vụ, y tế, xây dựng. Cấp xã ban hành 14 văn bản QPPL (gồm 08 Nghị quyết, 06 Quyết định) quy định về Quy chế làm việc của HĐND, UBND cấp xã, Quy chế dân chủ ở cơ sở. Các văn bản QPPL được xây dựng đảm bảo đúng trình tự, thủ tục theo quy định.

Việc tổ chức góp ý các dự thảo văn bản QPPL được các sở, ban, ngành cấp tỉnh và địa phương thực hiện nghiêm túc, chất lượng và kịp thời. Theo đó, trong 6 tháng đầu năm, các sở, ban, ngành cấp tỉnh đã tham gia góp ý gần 900 lượt đối với các dự thảo văn bản QPPL của trung ương và địa phương. Cấp xã đã tham gia góp ý trên 2.000 lượt góp ý đối với các dự thảo được lấy ý kiến. Các ý kiến góp ý có chất lượng, được cơ quan soạn thảo tiếp thu, ghi nhận và đánh giá cao.

Thực hiện Luật Ban hành văn bản QPPL, các Nghị định hướng dẫn và Quyết định số 10/2018/QĐ-UBND ngày 06/4/2018 của Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Quy chế phối hợp trong công tác xây dựng kiểm tra, tự kiểm tra, xử lý; rà soát, hệ thống hóa và cập nhật vào cơ sở dữ liệu quốc gia về pháp luật, hệ thống công báo điện tử tỉnh (được thay thế bởi Quyết định số 17/2026/QĐ-UBND ngày 15/3/2026 của UBND tỉnh), hàng tháng, Sở Tư pháp cùng với các

sở, ban, ngành cấp tỉnh đã tổ chức rà soát văn bản QPPL của Trung ương (Luật, Nghị định, Thông tư) để xác định nội dung giao HĐND, UBND tỉnh quy định chi tiết. Theo đó, UBND tỉnh đã ban hành các Quyết định danh mục văn bản Trung ương giao UBND tỉnh quy định chi tiết<sup>1</sup>; báo cáo HĐND tỉnh ban hành Nghị quyết danh mục văn bản Trung ương giao HĐND tỉnh quy định chi tiết<sup>2</sup>, trên cơ sở đó giao các đơn vị kịp thời tham mưu ban hành<sup>3</sup>.

Quán triệt tinh thần đổi mới trong công tác xây dựng văn bản QPPL theo Nghị quyết số 66-NQ/TW, Kết luận số 226-KL/TW và Quyết định số 534/QĐ-TTg, công tác xây dựng văn bản QPPL của tỉnh trong 6 tháng đầu năm đã có nhiều chuyển biến rõ nét cả về tư duy và phương pháp thực hiện. Để kiểm soát chặt chẽ chất lượng văn bản ngay từ khâu đề xuất, đăng ký xây dựng, Quy chế làm việc của UBND tỉnh<sup>4</sup> đã quy định các cơ quan, đơn vị phải lấy ý kiến Sở Tư pháp trước khi trình Chủ tịch UBND tỉnh quyết định đăng ký xây dựng văn bản QPPL. Trong quá trình cho ý kiến đối với đề nghị xây dựng văn bản, đã chỉ đạo Sở Tư pháp đồng thời hướng dẫn cụ thể về quy trình xây dựng, thành phần hồ sơ lấy ý kiến, hồ sơ thẩm định, qua đó góp phần hạn chế tình trạng hồ sơ chưa bảo đảm yêu cầu theo quy định. Đối với các hồ sơ chưa đúng quy trình, chưa đầy đủ thành phần hoặc chưa bảo đảm chất lượng nội dung, Sở Tư pháp kịp thời có ý kiến yêu cầu hoàn thiện, bổ sung trước khi tiếp tục thực hiện các bước tiếp theo.

Việc đổi mới công tác xây dựng văn bản QPPL còn được thể hiện rõ trong hoạt động thẩm định. Ngoài việc đánh giá tính hợp hiến, hợp pháp, tính thống nhất và khả thi của dự thảo văn bản, Sở Tư pháp còn chú trọng rà soát tính đầy đủ của hồ sơ, lưu ý việc lấy ý kiến các cơ quan Đảng theo thẩm quyền; đồng thời khuyến nghị tích hợp các nội dung điều chỉnh trong cùng lĩnh vực vào một văn bản chung, hạn chế ban hành nhiều văn bản có phạm vi, đối tượng điều chỉnh tương đồng. Đối với các nội dung phân cấp, cơ quan thẩm định yêu cầu cơ quan soạn thảo đánh giá đầy đủ năng lực, điều kiện thực hiện của cơ quan, đơn vị nhận phân cấp nhằm bảo đảm tính khả thi và phù hợp thực tiễn; đối với các đề xuất phân cấp riêng lẻ, đề nghị rà soát tổng thể để xây dựng thành một quyết định phân cấp thống nhất theo từng lĩnh vực quản lý. Trong quá trình xây dựng văn bản, Sở Tư pháp cũng tăng cường phối hợp chặt chẽ với cơ quan chủ trì soạn thảo từ giai đoạn đăng ký xây dựng, góp ý, thẩm định đến hoàn thiện dự thảo trình UBND tỉnh.

Bên cạnh việc chỉ đạo tại các cuộc họp, hội nghị giao ban, UBND tỉnh đã ban hành Văn bản số 4708/UBND-NC<sub>3</sub> ngày 25/5/2026 về chấn chỉnh kỷ luật, kỷ cương trong công tác xây dựng, ban hành văn bản QPPL trên địa bàn tỉnh nhằm tiếp tục đổi mới tư duy, phương pháp xây dựng văn bản, nâng cao chất lượng và trách nhiệm của các cơ quan, đơn vị trong công tác này.

<sup>1</sup> Như: Quyết định số 724/QĐ-UBND ngày 31/3/2026, Quyết định số 1125/QĐ-UBND ngày 06/5/2026,...

<sup>2</sup> Như: Nghị quyết số 156/NQ-TTHĐND19 ngày 15/4/2026, Nghị quyết số 157/NQ-TTHĐND ngày 15/5/2026, Nghị quyết số 159/NQ-TTHĐND19 ngày 15/5/2026,...

<sup>3</sup> Văn bản số 1172/UBND-NC<sub>3</sub> ngày 09/02/2026, Văn bản số 3355/UBND-NC<sub>3</sub> ngày 22/4/2026, Văn bản số 4519/UBND-NC<sub>3</sub> ngày 21/5/2026,...

<sup>4</sup> Quyết định số 15/2026/QĐ-UBND ngày 01/3/2026 của UBND tỉnh Hà Tĩnh.

### **3. Công tác kiểm tra văn bản**

#### *a) Công tác tự kiểm tra, xử lý văn bản quy phạm pháp luật*

Trong 6 tháng đầu năm 2026, UBND tỉnh đã chỉ đạo Sở Tư pháp thực hiện tự kiểm tra thường xuyên 46 văn bản QPPL do UBND tỉnh ban hành trong năm 2026; tự kiểm tra theo chuyên đề văn bản QPPL do UBND tỉnh ban hành liên quan đến các lĩnh vực: nội vụ, lao động, việc làm, an toàn, doanh nghiệp, vệ sinh lao động, bảo hiểm xã hội, điều kiện đầu tư kinh doanh, thủ tục hành chính, giáo dục và đào tạo theo chỉ đạo của UBND tỉnh, Bộ Tư pháp.

Qua tự kiểm tra cho thấy, các văn bản QPPL do UBND tỉnh ban hành cơ bản đảm bảo đúng thẩm quyền, trình tự, thủ tục, nội dung văn bản theo quy định của pháp luật và đáp ứng được nhu cầu quản lý nhà nước của địa phương. Có một số Quyết định QPPL không phù hợp với quy định pháp luật và thực tiễn địa phương đã được rà soát, đề nghị các sở, ban, ngành tham mưu cơ quan có thẩm quyền sửa đổi, bổ sung, thay thế hoặc bãi bỏ theo quy định.

#### *b) Công tác kiểm tra theo thẩm quyền*

Sở Tư pháp đã tham mưu, giúp Chủ tịch UBND tỉnh tiến hành kiểm tra 06 Quyết định của UBND cấp xã ban hành trong 6 tháng đầu năm 2026. Đây là các quyết định ban hành Quy chế thực hiện dân chủ ở cơ sở theo nội dung được giao quy định chi tiết tại Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở năm 2022 và Quy chế làm việc của UBND cấp xã. Qua kiểm tra cho thấy văn bản QPPL do UBND cấp xã ban hành đảm bảo đúng thẩm quyền, trình tự, thủ tục, nội dung văn bản theo quy định của pháp luật.

Hiện nay, Sở Tư pháp đang kiểm tra văn bản QPPL của HĐND, UBND cấp xã; văn bản có dấu hiệu chứa QPPL của HĐND, Thường trực HĐND, Chủ tịch HĐND, UBND, Chủ tịch UBND, cơ quan chuyên môn, tổ chức hành chính khác thuộc UBND xã đối với 20 xã trên địa bàn tỉnh.

### **4. Công tác rà soát văn bản quy phạm pháp luật**

Trong 6 tháng đầu năm 2026, tỉnh Hà Tĩnh tập trung thực hiện tổng rà soát văn bản QPPL trên địa bàn tỉnh. UBND tỉnh đã ban hành Kế hoạch số 206/KH-UBND ngày 20/4/2026 về tổng rà soát hệ thống văn bản QPPL trên địa bàn tỉnh Hà Tĩnh trong đó quy định cụ thể trách nhiệm của các cơ quan, đơn vị trong việc thực hiện nhiệm vụ tổng rà soát, bảo đảm đúng yêu cầu về chất lượng và tiến độ. Đồng thời, để tăng cường công tác chỉ đạo, điều phối và phối hợp liên ngành trong quá trình thực hiện, tỉnh đã ban hành Quyết định số 1225/QĐ-UBND ngày 15/5/2026 thành lập Tổ công tác và Tổ giúp việc thực hiện tổng rà soát văn bản QPPL trên địa bàn tỉnh Hà Tĩnh do đồng chí Phó Chủ tịch UBND tỉnh làm Tổ trưởng; Sở Tư pháp là cơ quan thường trực của Tổ. Phát huy vai trò này, Sở Tư pháp đã chủ động tham mưu Tổ công tác ban hành các văn bản chỉ đạo<sup>5</sup>, tổ chức triển khai thực hiện đồng bộ, kịp thời các nhiệm vụ; ban hành Văn

---

<sup>5</sup> Văn bản số 48/TCT ngày 24/5/2026 của Tổ Công tác thực hiện tổng rà soát hệ thống VBQPPL về việc thực hiện nhiệm vụ tổng rà soát hệ thống văn bản QPPL.

bản số 1178/STP-XDPL hướng dẫn nghiệp vụ rà soát, đồng thời thông báo cấp tài khoản phục vụ việc cập nhật, quản lý kết quả rà soát trên hệ thống cơ sở dữ liệu; tổ chức làm việc với các thành viên Tổ giúp việc Tổ công tác rà soát của các sở, ban, ngành để hướng dẫn tập trung, trao đổi về cách thức rà soát, kịp thời giải đáp các thắc mắc trong quá trình thực hiện. Bên cạnh đó, Sở Tư pháp đã thiết lập các kênh trao đổi trực tuyến để thường xuyên hướng dẫn, giải đáp khó khăn, vướng mắc cho các cơ quan, đơn vị, địa phương trong quá trình triển khai thực hiện. Các cơ quan, đơn vị đều đã thành lập Tổ rà soát thực hiện tổng rà soát văn bản QPPL thuộc lĩnh vực quản lý nhà nước của đơn vị, địa phương mình.

Đến nay, việc tổ chức triển khai tổng rà soát hệ thống văn bản QPPL trên địa bàn tỉnh cơ bản được thực hiện nghiêm túc, đồng bộ, bám sát chỉ đạo, hướng dẫn của Trung ương; bảo đảm sự thống nhất về nhận thức, phương pháp và cách thức triển khai trong toàn tỉnh. Về cơ bản các cơ quan, đơn vị, địa phương đã gửi kết quả rà soát về Sở Tư pháp theo tiến độ được giao.

Việc rà soát văn bản QPPL ngay sau khi có căn cứ ban hành văn bản đã được các đơn vị, địa phương thực hiện kịp thời. Ở cấp tỉnh, các sở, ban, ngành tiến hành rà soát 170 văn bản QPPL. Kết quả rà soát xác định 13 văn bản cần thay thế, 08 văn bản cần sửa đổi, bổ sung, 23 văn bản cần bãi bỏ. Theo đó, đã ban hành các văn bản thay thế, bãi bỏ, sửa đổi, bổ sung theo kết quả rà soát.

UBND tỉnh đã chỉ đạo Sở Tư pháp hướng dẫn, phối hợp với các sở, ban, ngành cấp tỉnh rà soát, tổng hợp và tham mưu UBND tỉnh công bố Danh mục văn bản QPPL của HĐND, UBND tỉnh hết hiệu lực thi hành trong năm 2025. Theo đó, các sở, ban, ngành cấp tỉnh đã thực hiện rà soát 195 văn bản, xác định có 160 văn bản hết hiệu lực toàn bộ và 33 văn bản hết hiệu lực một phần trong năm 2025; đồng thời xác định 02 văn bản hết hiệu lực toàn bộ trước ngày 01/01/2025. Trên cơ sở kết quả rà soát, UBND tỉnh đã ban hành Quyết định số 325/QĐ-UBND ngày 29/01/2026 công bố Danh mục văn bản QPPL của HĐND tỉnh và UBND tỉnh hết hiệu lực, tạm ngưng hiệu lực năm 2025.

Thực hiện chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ tại Văn bản số 819/BTP-KTVB&TCTHPL ngày 06/02/2026 của Bộ Tư pháp, Sở Tư pháp đã thực hiện rà soát 158 văn bản QPPL của Thủ tướng Chính phủ thuộc các lĩnh vực quản lý nhà nước không còn áp dụng trên thực tế nhưng chưa có văn bản xác định hiệu lực, theo đó đã tổng hợp danh mục văn bản đề nghị bãi bỏ 22 văn bản QPPL.

Đặc biệt, lần đầu tiên kể từ khi tái lập tỉnh năm 1991, tỉnh đã tổ chức rà soát, hệ thống hóa tổng thể 1.127 văn bản QPPL của HĐND, UBND tỉnh, tạo cơ sở quan trọng để hoàn thiện hệ thống thể chế đồng bộ, hiện đại, phục vụ yêu cầu quản trị địa phương trong giai đoạn phát triển mới. Kết quả rà soát này sẽ được tích hợp với kết quả thực hiện tổng rà soát văn bản QPPL trên địa bàn tỉnh và sẽ đưa vào Kế hoạch xử lý trong năm 2026.

## **5. Công tác tổ chức thực hiện pháp luật**

Việc tổ chức thi hành văn bản QPPL trên địa bàn tỉnh tiếp tục được triển khai đồng bộ, kịp thời và đúng quy định với nhiều hình thức linh hoạt, hiệu quả,

góp phần giúp người dân, doanh nghiệp nắm bắt đầy đủ, kịp thời các quy định pháp luật mới. Bên cạnh đó, công tác rà soát các nội dung được giao quy định chi tiết được các sở, ban, ngành thực hiện thường xuyên, qua đó kịp thời tham mưu HĐND, UBND tỉnh ban hành các nghị quyết, quyết định QPPL phù hợp với tình hình thực tiễn của địa phương.

UBND tỉnh ban hành Kế hoạch theo dõi tình hình thi hành văn bản QPPL trong lĩnh vực trọng tâm, liên ngành năm 2026; Danh mục văn bản QPPL phục vụ theo dõi việc thi hành văn bản QPPL trong lĩnh vực trọng tâm, liên ngành năm 2026 nhằm tổ chức triển khai đồng bộ, hiệu quả công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật trên địa bàn tỉnh; kịp thời phát hiện những khó khăn, vướng mắc, bất cập trong quá trình thi hành văn bản QPPL; kiến nghị cơ quan có thẩm quyền sửa đổi, bổ sung, thay thế hoặc bãi bỏ các quy định không còn phù hợp, bảo đảm tính khả thi, thống nhất của hệ thống pháp luật và nâng cao hiệu quả tổ chức thi hành pháp luật.

Để các đơn vị, địa phương triển khai và ứng dụng hiệu quả Hệ thống thông tin tiếp nhận phản ánh, kiến nghị về văn bản QPPL, UBND tỉnh đã ban hành Văn bản số 289/UBND-NC<sub>3</sub> ngày 12/01/2026 về việc tiếp nhận, xử lý phản ánh, kiến nghị trên Hệ thống thông tin tiếp nhận, xử lý phản ánh, kiến nghị về văn bản QPPL; qua đó hướng dẫn, đôn đốc các cơ quan, đơn vị, địa phương thực hiện việc tiếp nhận và xử lý phản ánh, kiến nghị theo đúng quy định. UBND tỉnh cũng đã chỉ đạo Sở Tư pháp đã ban hành Văn bản đề nghị các sở, ngành tham mưu ban hành chính sách thực hiện rà soát, đánh giá việc thực hiện các chính sách đã tham mưu ban hành để đánh giá tính khả thi, hiệu quả, phát hiện vướng mắc, bất cập nhằm kịp thời sửa đổi, bổ sung, bãi bỏ theo quy định.

Ngoài ra, Sở Tư pháp đã ban hành Công văn số 366/STP-KTVBQPPL ngày 27/02/2026 đề nghị các sở, ban, ngành cấp tỉnh và UBND các xã, phường tăng cường trách nhiệm trong công tác tổ chức thi hành văn bản QPPL. Hiện nay, Sở Tư pháp đang tham mưu tổ chức Hội nghị tập huấn về công tác tổ chức thi hành pháp luật cho đối tượng trực tiếp tham mưu công tác tổ chức thi hành pháp luật tại các sở, ban, ngành cấp tỉnh và UBND cấp xã.

## **II. TỒN TẠI, HẠN CHẾ**

Bên cạnh kết quả đã đạt được, công tác cải cách thể chế trên địa bàn tỉnh trong 6 tháng đầu năm 2026 còn có một số tồn tại, hạn chế như sau:

- Công tác xây dựng, kiểm tra, rà soát văn bản QPPL đòi hỏi cá nhân thực hiện nhiệm vụ này phải có trình độ chuyên môn, kiến thức tổng hợp và kinh nghiệm công tác. Tuy nhiên, hiện nay đội ngũ công chức làm công tác này ở một số đơn vị cấp tỉnh chủ yếu là kiêm nhiệm, không có chuyên môn ngành luật, ở một số đơn vị cấp xã còn thiếu về kinh nghiệm, không ổn định do quá trình sắp xếp, tổ chức bộ máy nên ảnh hưởng đến việc triển khai công tác xây dựng, kiểm tra, rà soát văn bản QPPL.

- Công tác rà soát văn bản QPPL tại một số đơn vị chưa thường xuyên, hiệu quả, do đó, vẫn còn có một số văn bản QPPL của tỉnh chưa sửa đổi, bổ

sung, thay thế, bãi bỏ hoặc công bố hết hiệu lực kịp thời để đảm bảo phù hợp với quy định mới của cấp trên.

- Một số đơn vị, địa phương còn lúng túng về phương pháp, cách thức thực hiện công tác theo dõi thi hành pháp luật, đặc biệt trong thu thập, tiếp nhận và xử lý thông tin; còn tình trạng chưa chủ động triển khai thực hiện theo dõi các lĩnh vực trọng tâm gắn với ngành, địa phương.

### **III. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ TRONG THỜI GIAN TỚI**

Từ những tồn tại, hạn chế nêu trên, với vai trò là cơ quan chủ trì tham mưu công tác cải cách thể chế trên địa bàn tỉnh, trong thời gian tới, Sở Tư pháp tham mưu UBND tỉnh:

- Tiếp tục triển khai đồng bộ, hiệu quả Nghị quyết số 66-NQ/TW, Kết luận số 09-KL/TW của Bộ Chính trị, Nghị quyết số 140/NQ-CP, Nghị quyết số 97/NQ-CP của Chính phủ và Chương trình hành động số 45-CTr/TU của Tỉnh ủy; tập trung cụ thể hóa thành các nhiệm vụ, giải pháp thiết thực, gắn với đổi mới toàn diện công tác xây dựng và thi hành pháp luật trên địa bàn tỉnh.

- Nâng cao chất lượng xây dựng văn bản QPPL, bảo đảm đúng thẩm quyền, trình tự, thủ tục, nội dung phù hợp với quy định của Trung ương và thực tiễn địa phương, bảo đảm tính minh bạch, thống nhất, ổn định và dự báo. Tăng cường nghiên cứu, xây dựng chính sách từ sớm; chú trọng đánh giá tính khả thi, khảo sát thực tiễn. Đồng thời, siết chặt kỷ luật, kỷ cương, phân công rõ trách nhiệm và nâng cao hiệu quả phối hợp trong công tác xây dựng, đề xuất chính sách và soạn thảo, trình ban hành văn bản QPPL.

- Ban hành và tổ chức thực hiện hiệu quả Đề án đổi mới, nâng cao hiệu quả công tác xây dựng và tổ chức thi hành pháp luật trên địa bàn tỉnh Hà Tĩnh giai đoạn 2026 - 2030, định hướng đến năm 2035, bảo đảm thể chế phải đi trước, mở đường cho đột phá phát triển.

- Hoàn thành tổng rà soát văn bản QPPL trên địa bàn tỉnh đảm bảo tiến độ, chất lượng; kịp thời phát hiện, xử lý, đề xuất sửa đổi, bổ sung, thay thế, bãi bỏ các nội dung chồng chéo, mâu thuẫn, không còn phù hợp hoặc chưa rõ ràng, bảo đảm tính thống nhất, đồng bộ của hệ thống pháp luật và sự thông suốt trong tổ chức thực hiện; đồng thời tiếp tục rà soát, đề xuất cắt giảm điều kiện đầu tư, kinh doanh, thủ tục hành chính, chi phí tuân thủ, tạo thuận lợi cho người dân, doanh nghiệp, góp phần nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước, cải thiện môi trường đầu tư kinh doanh, nâng cao chỉ số năng lực cạnh tranh cấp tỉnh (PCI) và thực hiện các mục tiêu phát triển kinh tế - xã hội.

- Gắn kết chặt chẽ giữa xây dựng pháp luật với tổ chức thi hành pháp luật thông qua việc nâng cao chất lượng soạn thảo và đánh giá tính khả thi, hiệu quả của văn bản; tăng cường công tác kiểm tra tình hình tổ chức thi hành pháp luật tại các cơ quan, đơn vị, trong đó, chú trọng các lĩnh vực như: đất đai, đầu tư, xây dựng.... Tập trung kiểm tra, rà soát, hoàn thiện hệ thống văn bản QPPL thuộc thẩm quyền theo hướng đồng bộ, thống nhất, khả thi, sát thực tiễn; kịp thời sửa đổi, bổ sung, thay thế hoặc bãi bỏ các quy định không còn phù hợp.

- Tạo đột phá trong tổ chức thi hành pháp luật, bảo đảm pháp luật được thực hiện công bằng, nghiêm minh, kịp thời, hiệu lực, hiệu quả. Tăng cường đánh giá hiệu quả văn bản QPPL sau ban hành để kịp thời phát hiện, xử lý bất cập, vướng mắc. Đẩy mạnh đối thoại, tiếp nhận, giải quyết phản ánh, kiến nghị; tăng cường truyền thông chính sách, phổ biến, giáo dục pháp luật, nâng cao ý thức chấp hành và tạo đồng thuận trong xã hội.

- Tổ chức thực hiện hiệu quả các Đề án về xây dựng, tổ chức thi hành pháp luật sau khi Trung ương ban hành, như: Đề án “*Đổi mới, nâng cao hiệu quả công tác tổ chức thi hành pháp luật giai đoạn 2026 - 2031*”; Đề án thực hiện soạn thảo văn bản QPPL tập trung, chuyên nghiệp; Đề án ứng dụng trí tuệ nhân tạo trong công tác xây dựng, kiểm tra và rà soát văn bản QPPL; Đề án xây dựng cơ sở dữ liệu lớn về pháp luật; Đề án “*Tiêu chí đánh giá hiệu quả văn bản QPPL sau khi văn bản ban hành*”;...

- Tăng cường công tác đào tạo, bồi dưỡng nhằm nâng cao năng lực đội ngũ cán bộ, công chức làm công tác xây dựng và tổ chức thi hành văn bản QPPL, trong đó, chú trọng tổ chức các lớp bồi dưỡng kiến thức kỹ năng soạn thảo, xây dựng, thẩm định, rà soát, hệ thống hóa văn bản, theo dõi thi hành pháp luật.

- Tổ chức tuyên truyền các văn bản của Trung ương, của tỉnh mới ban hành. Đồng thời, đổi mới nội dung, hình thức phổ biến, giáo dục pháp luật một cách toàn diện, đồng bộ, có trọng tâm, trọng điểm, phù hợp với nhu cầu xã hội và từng nhóm đối tượng, địa bàn, lĩnh vực, chú trọng đối tượng đặc thù; tập trung phổ biến các văn bản mới, bám sát các vấn đề dư luận xã hội quan tâm hoặc cần định hướng dư luận xã hội; đẩy mạnh công tác truyền thông chính sách trong quá trình xây dựng văn bản QPPL; tăng cường công tác chuyển đổi số trong phổ biến, giáo dục pháp luật. Thực hiện đầy đủ, đúng quy định công tác thông cáo báo chí văn bản QPPL.

#### **IV. KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT**

##### **1. Đối với bộ, ngành Trung ương**

- Đề xuất các cơ quan có thẩm quyền ở Trung ương khi tham mưu giao nội dung quy định chi tiết cho HĐND, UBND phải rõ ràng, cụ thể tránh trường hợp chung chung gây khó khăn cho địa phương trong việc xác định nội dung trong quá trình xây dựng văn bản QPPL để quy định chi tiết.

- Tăng cường hướng dẫn nghiệp vụ, giải đáp vướng mắc kịp thời cho địa phương trong quá trình triển khai các quy định pháp luật mới ban hành.

##### **2. Đối với Bộ Tư pháp**

- Định hướng các mô hình, sáng kiến, giải pháp đổi mới để các địa phương có thể học tập, áp dụng, tạo chuyên môn rõ rệt về chất lượng tham mưu và tổ chức thi hành pháp luật theo tinh thần Nghị quyết 66-NQ/TW của Bộ Chính trị.

- Tăng cường tập huấn, đào tạo chuyên sâu về công tác xây dựng, thẩm định, kiểm tra, rà soát văn bản QPPL cho các địa phương. Tiếp tục đổi mới cách

thức và nội dung về đào tạo, hướng dẫn nghiệp vụ cho cán bộ làm công tác kiểm tra, rà soát văn bản, hướng dẫn chuyên sâu, tăng cường kỹ năng nghiệp vụ, tình huống cụ thể. Nội dung tập huấn cần được xây dựng dựa trên việc khảo sát về nhu cầu, tháo gỡ khó khăn về chuyên môn, bồi dưỡng những kỹ năng còn yếu của đội ngũ cán bộ làm công tác kiểm tra, rà soát văn bản. Tiếp tục ban hành sổ tay hướng dẫn nghiệp vụ về công tác xây dựng, kiểm tra, rà soát văn bản QPPL, đồng thời tổng hợp những sai sót thường gặp để các địa phương tham khảo thực hiện.

Trên đây là báo cáo kết quả công tác cải cách thể chế 6 tháng đầu năm và phương hướng, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm, đề nghị Sở Nội vụ tổng hợp chung./.

***Nơi nhận:***

- Như trên;
- Lãnh đạo Sở;
- Lưu: VT, XDPL.

**GIÁM ĐỐC**

**Nguyễn Quốc Tuấn**